Dixi (ignorantia crassa) quia ignorantia probabilis excusat: quæ autem sit ignorantia crassa, & quæ probabilis dictum est supra cap. 1. vel accidere potest ex negligentia, quando omisit dicere aliquod mortale, quia nullam, aut ita paruam diligentiam fecit de recordatione peccatorum, vt pro nulla reputetur: quæ recordatio cum debita diligentia, ita est necessaria, vt si ex eius defectu relinquatur in confessione aliquod mortale, confessio redditur nulla, & ex consequenti debet reiterari. quod autem diligentia de recordatione peccatorum sit necessaria, habetur ex Concil. Trident. l. 14. can. 7. Iuxta illud prophetæ. Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ. Vnde qui oblitus reliquit dicere in confessione aliquod mortale, non ex culpa sua, sed facta legitima, & diligentia indagine, nequit illud meminisse, excusat: rematarum est tamen semper obligatus illud confiteri, cum ad memoriam venerit: non necessaria, tamen statim, sed tenet illud memoria mandare, vt dum tempus, & oportet.

Prima Pars.

K 3 tunitas

10

Admoni-  
tio.

11

Defectus  
confessio-  
nis.

Diligentia

de recorda-  
tione pecca-  
torum est  
necessaria.

tunitas acciderit, possit illud antea oblitum cum alijs confiteri.

Ex dictis sequitur, qd confessarius dum audit pœnitentem confitri aliquod peccatum mortale alias oblitum in alia confessione debet eum interrogare, si dum confessus fuit, fecit diligentem indaginem, an non curauit reducere in memoriam omnia mortalia, ex qua incuria reliquit illud confiteri, quia tunc nō valuit confessio. Optima regula, ad memorie reducendum omnia ferè peccata mortalia, est, vt pœnitens tria obseruet: primo cogitet in qua arte, seu exercitio se applicauerit illo anno, ex quo confessus fuit. Secundo cum quibus, habuit consuetudinem, & negotia. Tertio, in quibus locis versatus fit. & sic per hæc omnia discurrendo satisfaciet suo debito, de diligentia adhibenda circa recordationem peccatorum. Dixi notanter (sine causa legitima) quia cum causa legitima licitum erit quandoque aliquod mortale, aut circumstantiam mortalem necessariam subtrahere. Pro quorum intelligentia est notandum.

**I.2** In tribus casibus quis potest aliquod peccatum mortale in confessione tacere sine virtio confessionis.

**In confessione pecatuum tamquam in triplice causa.** Primo, quando aliquod periculum animæ confessario probabiliter imminetur. Exemplum. Puella exarserat in amorem Parochi, vnde si tale peccatum cere potest confiteretur dicto parocho, probabiliter dubitaretur. qd postea ab eodem sollicitaretur. Si autem de tali non dubitatur, non est tacendum.

Secundo, quando confitendo aliquod peccatum dubitaretur, qd in aliquod periculum vitæ, vel famæ pœnitentis verteret. Exemplum quantum ad periculum vitæ. Pœnitens interficerat nepotem Parochi sui, vnde dicendo in confessione occidi aliquem, statim parochus inteligeret fusile suum nepotem & exinde dubitaretur quod confessarius faceret eum occidere, aut cum proderet, quia pro tali haberet, & iudicatur: vbi autem de tali non dubitatur, non est in confessione tacendum. Exemplum, quantum ad periculum famæ pœnitentis fecerat magnum scandalum in villa sua & nesciebatur autor, & timebatur, si tale peccatum confiteretur, quod parochus reuelaret confessionem, unde pœnitens infamaretur. Et omnia ista intellige, quando non habetur copia confessorum, quibus sine talibus periculis, posset commode confiteri.

Tertio & vltimo, quando aliqua circumstantia necessaria non posset dici sine manifestatione, & reuelatione confessionis: alicuius personæ, propter qd persona ille deueniret in cognitionem confessoris. Exemplum. Aliquis confessarius peccauit absoluendo Epm, qui commisstrat simoniam: si confiteretur tale peccatum, confessor intelligeret personam & sic reuelaretur Confessio. Sed oia hæc intelligenda sunt, vt dixi in casu, qd copia confessorum haberi nō potest, quibus sine periculo talia peccata expoñi possent: etiam quando confessio differri non posset vel propter periculum mortis, vel propter præceptum Ecclesiæ de communicando, ac denique quando non confitendo daret notabile scandalum. In quibus casibus pœnitens potest alia peccata confiteri, & illud de quo dubitat, tacere, cum proposito confitendi illud quando commoditas alterius confessoris aduenerit, cui poterit illud relictum solummodo confiteri, & salutare absolutio nem accipere: & hoc modo confessio non dicetur esse virtuata, nec dimidiata: secū dum D.Thom.in 4.sent.dist.17.q.3.art.4. Maiorem in 4.dist.17.q.5. Nauar.in manua mortali cap.7.nu.2. & 4. & Sotum in 4.dist.18.q.2.artic.5. Dixi quoque (circumstantia in aliis mortalem abscondit sine iusta causa) quia, in aliquo casu, licet illam tace quo casu re sine virtio confessionis. Et est, quando dicendo illam, probabiliter dubitare facerit, ut de damno vitæ, vel notabilis infamia personæ, quæ detegitur: ac si nullus timeatur periculum: sed solum sequetur, qd confessarius habebit personam illam

per

per explicationem dictæ circumstantiæ detectam, non tantæ existimationis, vt prius habebatur: tunc, & eo casu non est silenda dicta circumstantia. Sententia est D.T.in 4.sen.dist.16.q.3.art.2.Bonauen.in 4.dist.22.q.z.art.1. Sotii vbi supra. Durandi in 4.dist.16.q.4.

Tertio principaliter confessio est reiteranda ex defectu satisfactionis: & est qd iniungebatur ei pœnitentia, non intendebat illam adimplere, sed vilpendebat illam, simulans suam malitiam confessori: tunc confessio non valet, nec tenet absolutionis, & ex consequenti confessionem tenetur reiterare, non rōne satisfactionis, sed ratione objicis positi, i.malitia, quā habet, quæ objicitur gratiæ sacramenti, & illam non confiteretur, quia dimidiatur confessionem. Si autem dum iniungebatur pœnitentia à Sacerdote, illam acceptauit cum animo adimplendi, & postea non adimplerit, non per hoc tenetur reiterare confessionem, pro vt vult Ioannes Bachonus, & quidam alij: non enim defuerunt quæ sunt de essentia sacrificii: & si satisfactionis sit pars sacrificii pœnitentia, nō tamen est pars essentialis, sed integralis, ait communiter theologi: & ideo sine illa valet sacramentum: peccatum tamen mortaliter, si noluit eam postea adimplere, aut oblitus est eam quadam notabili obliuione, per eius incuriam, paru, aut nihil curandosi aut quadam cōi obliuione est eam oblitus, peccat venialiter. Nisi esset alius, qui eā, ac eius fructus penitus negaret, tanquā si esset hoīum traditio, & non cultus Dei, tūc n.cenfructus pœnitentia Negantur bæticus cēndus.

Dictum est supra, ex triplici capite posse accidere casus, quibus necesse esset reiterare confessionem, s.ex parte confessoris, sacramenti, & pœnitentis. Absolutis duobus primis, restat videre de tertio & vltimo, s.quomodo confessio est reiteranda ex parte pœnitentis, & hoc dupliciter.

Primo ex defectu intentionis, s.quando non habet animum suscipiendi sacramentum, quod accidit, vel dum accedit ad confessionem, cum aīo, nō se accusandi coram Deo, vt inde remissionem, & absolutionem sacramentalem recipiat, sed inducitur ad id, superioris impulsu, aut excitationis timore, aut ne malus mōdo appareat, dum tempus confessionis vrget, & similibus. Verūm hic aduerte, qd oia hæc vera sunt, dum hæc causa, ita mouent, qd sine ipsis ad confitendum non induceretur, itaque magis illa estimat, quam confessionem, & absolutionem: & in tali casu, præcepto de confitendo semel in anno, minime satisfacit, vnde iterum confiteri tenetur: sed si huiusmodi solummodo essent, occasiones impulsuæ: ita vt pœnitens, quamvis non promptè, sed eorum impulsu ad actum cōfitedi inducatur, tamen inductus, te verè confiteri determinat, tunc non dicetur, qd intentio deficit: signum cognoscendi hanc diuersitatem erit, si pœnitens, his de causis, impulsus, ad confessionem accedens, in illo instanti de confessione gaudet, præcepto, satisfacit, si autem ita durus accedit, qd si in illo instanti causa impulsuæ deficeret, a confessione se retraheret, nullo pacto pœcepto satisfacit, ait Nauarrus c.z.1. nu.40. Vel dum falsam intentionem habet, i.dum sub specie se cōfitedi aliq. mālam deliberationem profine mortali confessori detegere intendit, cōtra illam conditionem, quæ in confessione requiritur, s.vt sit pura, prout inferius dicetur.

Hinc resolutur quoddam dubium, scitu necessarium, in prima conditione relictum breuitatis causa, s.qd dum aliquis ad se confitendum accedit, sine intēcio- scitu necessarium. ne accusandi se Deo de peccatis, sed, ut confessarius ad suum malum arbitriū inducat, vel, vt eum consulat de aliquo facinore perpetrando, quod quidem cal Confessio lide facit, vt confessarius sub sigillo confessionis illud seruare teneatur, in casu quando nō alicuius inquisitionis, vel denique accedit alia intentione, quam vt verè confitea est sacramentum. quamvis omnes circumstantias, ac ceremonias, quas confessio requirit; oīaq. mentalis.

Prima Pars.

K 4 sua

## Quibus causis sit reiteranda Confessio.

**sua peccata per modum se confitendi confessori narrando , exercitat, talis confessio non est sacramentalis, & consequenter dictus confessarius non tenetur sub sigillo confessionis illa celare immo potius reuelare in casu necessario, quamvis illorum aliqua, sub sigillo secreti, seruare teneatur , vt nunc dicitur.**

**17 Et si quæris, quæ differentia est inter sigillum confessionis, & secreti libenter te de hoc absolutam.**

**Differē.ia  
inter sigil-  
lum Cen-  
fessionis, &  
secreti .**

Pro huius occasione quaestii, & dictorum maiori declaratione, aliquid de confessionis sigillo tradam.

Sigillum confessionis sacramentalis, ita custodiri debet, vt nullus confessor, siue quilibet aliud in confessione auditum, directe, vel indirecte, reuelare potest, sine magno sacrilegio, pro quacunque re mundi, vel a quacunque persona id petetur.

**Sigillū in  
de dicitur.**

Sigillum in proposito, pro obligatione seruandi aliquid in confessione scitū, sumitur: Et dicitur sigillum metaphoricè, sicut enim dum aliquid secreto seruare volumus, vt cæteris occultetur, sigillamus illud, ita dum aliquid alicui persona secreto dicimus, eum obligando , vt ita seruet, sub sigillo committimus.

**16 Sigillum  
secreti .**

Sigillum confessionis duplex enim est sigillum, & confessionis, & secreti . Sigillum secreti est, dum aliquid simpliciter cōmittitur amico, vel cuicunque persona in secreto, vt fideliter custodiat, & nemini reuelet. Sigillum confessionis est, dum per modum confessionis aliquis sua peccata communicat, siue sacerdoti, vt facere solent nautæ, dum naufragia patiuntur, siue sacerdoti, quacunque intentione id faciat.

**Confessio  
quando di-  
citur saera  
mentalisa.**

Dixi ( sacramentali ) nisi enim homo confiteatur sacerdoti, cum intentione, se accusandi coram Deo, de commissis, & veniam petendi, confessio illa non dicitur sacramentalis, quis alias circumstantias habeat: itaque confessio facta laico, vt dixi, in illo instanti periculo, quamvis utilis sit, non est tamen vera confessio.

**Confessio  
facta laico  
non est sa-  
cermental-  
lis.**

Confessio facta etiā proprio sacerdoti, siue intentione se accusandi corā Deo, non est sacramentalis. Ex his differentijs diversæ, circa hæc, oriuntur obligations . Et primo quod accipitur ab amico sub secreti sigillo , de quo se obligavit, non potest sine peccato mortali illud reuelare, est enim talis reuelatio contra ius naturæ, vnuquisque namque depositum seruare tenetur, quod apud se reponitur, & fideliter custodire, quod promisit: secretum est aliquid apud amicum depositum, vt illud celat, ergo, &c. Dico ( de quo se obligavit) nam in accipiendo secretum, si aliquo modo non se obligavit, non peccat, illud manifestando, nisi res de se talis conditionis , & naturæ sit, vt meritò celari debeat, puta, quia scandolum, vel notabile damnum, & documentum alicui parturiret, esset enim directe contra charitatem , nisi inaduentitia in re non magni momenti excusaret, ait Siluest. Verbo Confessio. 3. §. vltimo. Hoc autem intelligitur simpliciter, & sine rationabili causa, nam dum causa rationabilis vrget, illud reuelare tenetur: causa rationabilis est, dum notabile damnum imminet, vel Reipublicæ, vel priuatæ personæ, siue spirituale, siue temporale sit, contra propriam personam , aut eius infamiam, aut denique temporalia bona 11. q. 3. vel quando a superiore, eo si alicui præindicat compellitur. immo in similibus casibus, tacendo, peccaret, & quique teneretur ad restitutioñem, & si constat nulli prædicare, nec etiam iubente Prelato, propalare tenetur, nisi res dubia esset. Siluest. quo supra. Aut denique si in iudicio legitimè interrogatur, tunc enim illud aperire tenetur . Cap. Intimauit, de Testamentis, & ibi Abas, quamvis amicus dicat, committit tibi hoc

**Sigillum  
secreti qn  
reuelare  
tenetur .**

nam ad hoc sigillum obligatur non tantum confessio, sed quicunque alias, siue casu aliquod peccatum in confessione dictu, fessum te pertransiens audierit, siue malitiosè ad id aures præstauerit, siue vt nuncius in confessione se ingesserit, siue id per modum confessionis sciuerit; puta litteras alij.

## Quibus causis sit reiteranda Confessio.

77

hoc sub sigillo confessionis, p̄mittens genusley è confessionem, etiam coram fācēdote, & alijs ceremonijs utatur, dummodo, vt secretum commendet solum, id faciat, quia non per hoc sigillum confessionis erit, ut inde tam arcta obligatio exurgat: quamvis etiam iuramentum app̄p̄suerit, illud enim cotitra bonos mores non obligat, de regulis juris. Immo dico, in committendis huiusmodi secretis, tales ceremoniæ evitandæ sunt. Secundo, dum ab aliquo secretum aliquod per iniuriam extorserit, illud maiori vinculo celare tenetur. Tertio, & multo inagis ille Iaicus, qui confessionem peccatorum naufragantium audiuit, celare obligatur; etiam si in iudicio , ut testis produceretur; quamvis illa sacramentalis confessio non sit. Sed quomodo respondere debet, ne mentiarur, & periurus non efficiatur? Dicat, nescio, deinde intra se, ut reuelem. vt inferius dicetur. Quarto, dū aliquis confitetur sacerdoti omnia sua peccata , non ea intentione, vt se accuset coram Deo; sed vt confessarium ad peccandum prouocet, vel vt socium ad aliquod facinus inducat, aut de aliqua seditione consulat; tunc ea, vt in tertio casu dixi, seruare tenetur. præterquam illa, que contra bonum commune redundarent, que non solum potest, sed etiam omni ex parte manifestare debet; cum enim, vt dixi, talis confessio sacramentalis non sit, non est sub tali vinculo fernanda: sed illam deregere tenetur: exemplum desumitur ab eo, quod Romæ accidit, referente Soto in 4. dist. 18. q. 4. art. 5. Cardinalis quidam, qui conſpiracionem in Pontificem moliebatur, confessus est alteri Cardinali, ea tantum intentione, vt eum in suam traheret coniurationem: poste re, per aliam viam, comperta, Cardinalis, qui confessionem audierat, de hoc accusatus fuit; eo q̄ rem nō protinus detexisset: vnde pro eo pecunia multatus est; & nisi eius ignorantia occurreretur, putabat enim illud detegere non posse, acris punitus fuisset. Quinto, dum quis confitetur sacerdoti sacramentaliter; id est intentione se accusandi Deo, nullo pacto , & in nullo casu peccatum aliquod in tali confessione auditum, detegi potest; esset enim magnum sacrilegium: hoc namque Diuino, & naturali iure prohibetur, vt ait. D.T. in 4. dist. 21. q. 3. art. 1. & Scotus in 4. dist. 21. q. 2. ac etiam Pontificio, ut habetur in Decreta li. Onnis utriusque sexus cuius verba sunt hæc. Cœuat sacerdos, ne verbo, vel signo, vel alio quoniam modo prodat aliquatenus peccatorem: est etiam sententia D. Gregorij, & habetur de penitentia dist. 6. Can. Sacerdos. vbi ait. Sacerdos ante omnia, cauzat, ne de ijs, qui confitentur peccata alicui recitet, q̄ ea confessus est; neq; pro aliquo scandalio: q̄ si aliter fecerit, deponatur: & est communis sententia: Ideo dixi ( custodiri debet) quod obseruari deberet etiam, si penitens non absoluatur, nam vsu venire solet, ut aliquis incipiat confiteri, & ex aliqua causa , confessionem non finiat; adhuc sigilli obligatio insurgit; est enim pars confessionis sacramentalis, ita, vt si postea ad confessionem rediret, & reliqua confiteretur, non opus esset illa prius dicta, repeteret; sed partes coniungere, ad recipientem ab absolutionem sufficeret. Eodem pacto si defectu contritionis, aut alterius impedimenti absolucioni suspenderetur, nihilominus confessio illa sacramentalis esset: immo si ad confessionem accederet, cum animo non abstinenti in futurum ab aliquo; eo q̄ iudicat illud non esse peccatum: puta accedere ad meretricem, propterea q̄ nulli sit iniuria, odire inimicum; ex eo, quia eum iniuste offenderat, vel alia simili ignorantia laborat, vel saltē, vt præcepto satisfaceret, iuxta cap. Quod quidem, de Penit. vt s̄p̄ce mihi huiusmodi audire accidit.

**Ad sigillū**

Dixi quoque ( siue quilibet alius) nam ad hoc sigillum obligatur non tantum confessio, sed quicunque alias, siue casu aliquod peccatum in confessione dictu, fessum te pertransiens audierit, siue malitiosè ad id aures præstauerit, siue vt nuncius in confessione se ingesserit, siue id per modum confessionis sciuerit; puta litteras alij.

per

## Quibus causis sit reiteranda Confessio.

*Clavis  
scientiae.*

per nuntium delatas, vbi erant peccata scripta quomodolibet viderit, aut a confessore pro petendo confilio, sine expressione personae aliquod peccatum intellexerit, siue fuerit interpres; eo q[uod] confessor lingua penitentis ignorabat, & eo mediante audiebat, omnes huiusmodi quae audierunt, & scierunt, sub sigillo celare tenentur, non tamen sic arcte sicut confessor, hoc est sub tam crudeli pena; & ratio est, nam sigillum confessionis sequitur Clavem Scientiae, & cum sacerdos habeat clavem Scientiae, ad cognoscenda peccata in sacramento penitentiae, sequitur, vt sigillum, quo tenetur eadem peccata celare, sit ei sacram, & sacra fide seruandum: itaque si illud violat, sacrilegus efficitur: seculares autem, cum non habeant clavem Scientiae, sigillum eorum non est sacram, & ideo non obligantur tamquam sub eisdem penitentia, vt confessor. Verum huiusmodi non aequaliter peccarent confessionem auditam propalando: nam casualiter audiens, & nuncius deferens litteras, & eas legens grauius peccaret, quam ille, qui secretum tantum sibi commisum manifestaret: & grauius istis, qui malitiosae, & callide ad audiendam confessionem se ingesserit: & maximè si personam confessoris esse finxerit, ut fecit quidam zelotypiam patiens, qui, vt experiretur, an vxor sua erat adultera, in loco confessoris sedens, audiebat confessionem uxoris per transennam: iste non modo grauiter peccauit, talia simulando, sed multo peius peccaret, ceteris alijs, peccata sic audita aliquo modo manifestando: & si esset interpres pari grauitate, numquam tamen attingerent grauitatem sacrilegij proprij confessoris violantis sacram sigillum.

Dixi (aliquid) & per aliquid, intelligo secundum Richardum. D. Th. & alios in 4. distin. 21, non solum quodlibet peccatorum mortalium, sed etiam venialium, quamvis ab eo non posse, vel nolle abstineri diceret; ait Innoceutius. cap. Omnis, de Poenit. & remis. & cum his intelligo etiam, omnia alia annexa, ut locus, tempus, quae per se, vel per accidens, directe, vel indirecte in notitiam penitentis ducent, aut aliquam suspicionem, nocumentum, uerecundiam, aut confusionem ei generare possint: puta si dum poenitens confitendo aliquod homicidium comitatum narraret, Petrus amicus meus de hoc mihi dissuadebat, & non audiui eum: ita lis faber uenidicat mihi gladium: talis commodauit mihi sclopettum; & huiusmodi: quamvis haec illis peccata non essent, tamen eos nominando, posset aperiri via ad explorandum malefactorem; & sic indirecte peccator proderetur. Eodem pacto si confessor diceret, Petrus tali hora fuit in tali loco; inde namque in dictum capi posset, supicandi Petrum complicem fuisse homicidij, ibi perpetrati, & similia. Item personam, cum qua peccauit, non modo quae, ut necessaria circumstantia exprimitur, sed & illa sine qua peccatum exprimi deberet, ut imperiti facere solent, nominando, & infamando aliquem in confessione sine necessitate, ut ait Richardus, quo supra. Item per (aliquid) intelligo omnes, & quoscumque contra factus fraudulentos, credita debita, deposita, & similia negotia, in quibus mixtum fuit aliquod furtum, usura, siue aliud peccatum commissum: quae omnia cadunt sub sigillo, etiam, si de eis fieret inquisitio sub Anathematis pena; quia illa nescit, ut reuelare possit.

*Dubium.*

Sed dubium est quo ad alia debita, & credita, in quibus non est aliquod peccatum annexum, an reuelari possint? Silu. Verbo Confessio. 3. S. 3. respondet cum distinctione, si de eis inquisitio fieret per eum, qui autoritatē habet, ueritatem propalare tenetur: rationem assignat, quamvis enim illa in confessione scierit, tamen de hoc casu non cogitauit; & si cogitasset, & promisisset ea non dicere, etiam cum iuramento; non tenet promissio in præiudicium tertij. Si autem inquisitio non fieret, aut fieret tyrannice, & iniuste, non tenetur; sed subterfugere debet.

*Reliqua*

## Quibus causis sit reiteranda Confessio.

78

Reliqua vero, quae in confessione admisceri solent, ad peccata non pertinentia; nec penitenti damnum aliquod parturire valentia, sub sigillo non includuntur: quamvis cautius esset confessorem omni ex parte mutescere. Notanter dixi (per quae veniri posset in notitiam peccatoris) narrare namque aliquod peccatum in confessione auditum, per quod peccator discooperiri non posset, non est veritum. vt ex Decretali superius allegata colligitur, vbi dicitur, prodat aliquatenus peccatorem. Et quamvis Panorm. super cap. Omnis viriusque sexus, dicat, quod reuelare peccatum tantummodo, esset etiam sigillum infringere; tamen, vt Scotus ait. in 4. dist. 21. q. 2. & Sotus dist. 18. q. 4. art. 5. hoc non est necessarium; nam per verba praecedentia illius cap. intelligitur, hoc intantum esse verum, inquantum peccator exinde proderetur. Verum salutiferum confilium esset ab huiusmodi locutionibus quomodolibet abstineri, ego enim aliquando, quemdam narrante fessoribus. mihi adulterium ita, & ita communissimum, audiui absque Autore: post multum vero temporis, cum eius oblitus iam essem locutus est mihi simpliciter de illa tali persona cum quibusdam circumstantijs, ex quibus eum fuisse Autorem adulterij, facile cognoui; quod numquam alicui communicavi. Solent etiam simplices, dum narrare audiunt, que in confessionibus dicuntur, pertinencere, cum magno scandalo, cogitantes, non tam sancte recondi, quae illuc narrantur: & multo peius est, peccata reprehendere, sermonizare, coram poenitentibus; metuant enim, ne eorum confessiones in publicum patescant: ita que confessor se custodire debet, vt sacram quondam ab humana conuerlatione semiorum.

Dixi (in confessione sciens) nam si illud idem, quod in confessione nouit, alia etiam via scierit, & ante Iudicem in testem productus, deposituerit, non erit frater confessio, secundum. D. Th. in 4. dist. 21, dummodo ita prudenter se gerat, ac si audiret, si numquam per confessionem talia habuerit; nam si adderet aliquod aliud per eum per alias confessionem scitum, vel rem ita certitudinaliter deponeret, eo q[uod] illam per confessionem certius nouerit; quam alia via non ita certa; esset sigillum infringere. his modis reueatur, quo subscrift Silu. Verbo Confessio. 3. q. 5. & Nauar. c. 8. nu. 15.

Dixi (directe, vel indirecte) nam qui se confitendo, diceret errorem factum a se in audiencia confessionis alterius, per quod persona illa in notitia sui confessoris venire posset, sigillum directe infringere, debet autem in tali casu circumstantiam illam tacere cum intentione confitendi peccatum illud, quando habere potuerit confessorem, qui illam personam non cognoscat, ut dictum est supra. Eundem errorem faceret, si diceret, iste confessus est mihi quædam enormia peccata. Multi etiam sunt, qui incaute, & imprudente loquentes indirecte hoc sigillum violant; exempli gratia, Parochus negans in publico communionem parochiano, accedenti ad communionem cum ceteris, vel aliter, eo q[uod] eum non absoruerat. iudicet confessionem reuelat; dat enim intelligere, illum habere aliquod graue peccatum, vel impenitentium; ob quod dignus Eucharistia non est. Et multo peius faceret si coram alijs ei diceret, amice sive gradum, non enim poteris communicare, quia casum reuelatum habes, a quo te absoluere non potui. Item qui poenitenti committit, vt statim a se discedens, talem penitentiam faciat; putata uadat usque ad altare maius cum lingua, terram radendo, vel simile graue faciat, in idem incidit; dat enim per haec, ut circumspicientes significant, illum fuisse Dei blasphemum, vel aliquid graue facinus confessum fuisse. Item Scotus ponit calum. sacerdos iter faciens, cum quibusdam socijs, audiendo confessionem vnius, ex ea intelligit, alios socios esse paratos, eum interficere, cum nemus ingressuri erunt; si retrogreditur, & nollet cum illis nemus ingredi, indirecte confessionem reuelare videretur; unde potius morti exponere se debet, quam seruare.

*Monitiones*

*fessoribus.*

*adulterij,*

*communicauit.*

*scandalum,*

*reue-*

*modis reue-*

*lari pos-*

*sunt.*

*confessio-*

*res impetu-*

*entes.*

## Quibus causis sit reiteranda Confessio.

trahere: hoc verum est, quando aliter fieri non posset, nam si occasionem aliunde haberet, cum prudentia, & aliqua apparenti fictione se retrahendi, ita ut non posset certo significari, se illos relinquere talius pitione; tunc liceret. Item qui diceret, iste confessus est mihi sua peccata mortalia, confessionem reuelaret; potest enim homo sine mortali aliquo confiteri, & si diceret, iste confessus est mihi sua venialia, uel non habet nisi uenialia, sic in genere, fractio sigilli non esset: nemo enim sine talibus confitetur: nisi diceret aliquod veniale in specie, quod non licet. Et si diceret, iste confessus est mihi sua peccata; error non esset, idem enim esset, ac si diceret, iste mihi confessus est, conflat enim peccata esse materialm confessionis; vnde & de uenialibus in communi intelligi posset. Item qui, duorum confessionem audiendo, diceret, iste nullum mortale confessus est, alterum de mortali bus indirecte accusaret: iste penitens est homo probus, alterum esse malignum significaret. Itene qui audiens confessionem publici concubinarij, usurarij, seu alterius publici peccatoris, diceret, iste confessus est mihi publica peccata sua, eraret, quamvis enim nihil noui, aut occultum reuelaret, eo quod ab omnibus sunt scita: tamen ea ratione, qua in confessione illa audiuisse dicit, sacramento iniuriam facit, ait Nauarrus. c. 8. nu. 10. Item, qui diceret, talis confessus est mihi, & ego eum non absoluui, confessionem indirecte reuelat: nam per hanc uerba, illum aliquod graue habere, vel excommunicatum esse significatur, propter quae absoluere non potuit, & multo peius esset, si causam diceret; puta, quia non est contritus, habet casum reseruatum, ueras restituere non vult, & similia: Sed queritur, quid respondendum est, si interrogetur, absoluisti ne Petrum, qui tibi confessus est? vel qua de re eu non absoluisti? Respondere debet, fundus sum officio meo. Item qui imponit grauem poenitentiam publicam, uel quae fieri non potest, nisi in publico, videtur indirecte aliquod graue, & enorme reuelare: ideo confessores in dando poenitentias, caueant, ne ex eis aliquid peccatum aperiant: sed vel occulte fiant, vel taliter in manifesto, ut eas a confessore impositas, non suspicetur; sed potius sua sponte illas penitens eligere videatur, in suorum peccatorum satisfactionem, & aliorum adificationem. Et si peccata fuerint publica, licebit ne publicas penitentias imponere: Aliqui tenent, quod sic, suffulti autoritate Sacri Concilij Trident. Sess. 24. c. 8. de reformatione Nauarrus tamen quo supra, modestè loquendo, credit, Sacrum Concilium non loqui in foro mere penitentiali; sed in foro mixto iudiciali, adhaerendo iuri antiquo. cap. 1. de penitentia, significando tamen Episcopis illam publicam, in secretam in foro interiori commutare posse: vnde perfuadet confessarijs, ut publicæ penitentiæ, si absque detimento sigilli fieri possunt, dentur, alias minime. Item Prælatus audiens in confessione subditu aliquod, per quod cognoscit, illum non posse officium suum dignè exercere, nunc quid possit eum priuare? Respondetur, si officium habet annexam iurisdictionem, non potest sine reuelatione confessionis: immo nec inquisitionem facere ualeat, occasione confessionis: si autem officium non est de talibus, sed admouibile ad libitum, ut esse procuratorem, seu oeconomicum, cappellanum, & huiusmodi, quae possunt auferri cum causa, & sine causa; tunc eum priuare posset, non enim inde oriatur certa suspicio confessionem reuelandi. Item Parochius sciens in confessione tantum, aliquod legitimum impedimentum aliquorum parochianorum, circa matrimonium contrahendum; si ipsi venerint pro benedictione nuptiali, eos repellere non potest, alias confessionem reuelaret: sed secreto suadere, ut abstineant: si autem matrimonium est contractum, nihil contra sigillum facere potest, nisi consultare, ut contingant, ut frater, & soror. Item Episcopus, sciens per confessionem tantum, subditum esse irregulari propter homicidium voluntarium,

## Quibus causis sit reiteranda Confessio.

rium, si ille petit Ordines, quia tenet beneficium curatum, & nullam aliam causam habet, Ordines negandi, cum ordinare tenetur: alias eum indirecte procedet. Sed queritur, an confessio sciens per confessionem tantum, aliquem esse excommunicatum, teneatur illum euitare? Respondet Scotus, post alios, in secreto sine scandalo, tenetur, in publico, non tenetur.

Casus autem, in quibus confessio non peccat, reuelando, sunt isti. Primo potest aliquod peccatum in confessione auditum, de licentia penitentis reuelare alicui in quibus personæ, a penitente signata, cum legitima causa, ut inde aliquod utile, & fructuosum eveniat, secundum Suppl. Richardum, Rosellam, & alios: limita, secundum testem reuelata D. Th. Bonauen. & Paludanum, nisi inde scandalum oriretur, quia tunc minimè licet peccare. Rationem assignant primi doctores: licet enim sigillum sit de iure naturæ, tum. & fiat in fauorem penitentis, ipse potest suo iuri renuntiare, ac etiam committendo, ut reueletur, facit, ut illud sub sigillo amplius non sit. Verum tamen dicunt alii, qui melius esset si de eo cum confessore extra confessionem loqueretur, ut secundus loqui possit. sed hoc simpliciter non placet; potest enim confessio postea eum infamare sine pena: vnde tunc hoc mihi videtur licere, quando res non est periculosa, ut sciat, & confessio ultra hoc obligetur sub sigillo secreti illud observare, extra destinatas personas. Secundo non facit contra sigillum confessionis confessio, dum audit confessionem Petri, & in illa intelligit, Marcellum complicem alicuius peccati, deinde audiendo Marcellum de tali non confiteri, si illum interrogat super eodem peccato, siue in genere, siue in specie; dummodo ita prudenter loquerat, ut Marcellus non percipiat, illud a Petro audiuisse, alias non licet. Vnde quām imprudenter egit quidam confessarius; dum audiret confessiones ris imprudentis, qui simul comedenter turdos die veneris, auditis tribus de eodē peccatis, accedenti quarto, præueniens dixit, & tu de illis es, qui turdos comedisti die Veneris? Tertio confessio, auditio aliquo, graui peccato, super quo nescit se resoluere, si peritum consulit, quid super eo agendum sit, non violat sigillum, dummodo sic prudenter loquatur, ut penitens in cognitionem consultantis non ueniat, cap. Officij, de penit. & remis. nam si dum sedet ante penitentem sibi confitemet, surgit a loco, & consultit virum doctum ibi præsentem, quām imprudenter ageret; proderet enim penitentem hoc modo. Hinc aduertant, qui audiunt confessiones in Ecclesia Maiori, vbi resident penitentiarijne ita faciant; darent enim intelligere astantibus, penitentem, quem audiunt, dum ad penitentiarium pro licentia absolutionis casus reservati accedunt, aut penitentem mituit, illum habere casum reseruatum, a quo non poterant absoluere. Quarto, confessores ad inuicem loquentes, de confessionibus auditis, dum dicit, in tali loco, vel Civitate multa enormia peccata audiui, ibi multa mala committuntur, & similia; quām confessionem non violent, tamen si coram secularibus loqueretur, imprudenter agerent, proper similes, qui scandalizantur talia audientes; putant enim his, & similibus verbis confessiones reuelari: & multo peius faciunt, si ridendo, dicunt peccata, quae audierant, afferentes, mulier hodie mihi confessa est tale peccatum; mercator nunc dixit mihi in confessione, fecisse tam contractū: quidam miles talia fecisse confessus est hodie, & similia, per hanc enim verba facile veniri potest in cognitionem penitentis. Vnde Inno. valde reprehendit eos in Summa de Penit. & remis. §. In quo tenet.

Dixi (sine magno facile) nam pro pena reuelationis sacri sigilli confessio nisi antiquitus statutum fuit, ut confessio deponeretur, & omnibus diebus vita sua ignominiosus peregrinando incederet, cap. Sacerdos de penitent. dist. 6. sed quia peregrinatio non tam salutifera iudicata fuit, in Concilio Lateranensi mutata fuit.

fuit in perpetuam penitentiam agendum in arcto Monasterio.

*Sigillum  
infringere  
ex nulla  
causa li-  
cit.*

Dixi (pro quaenam remundi) nam si peccata auditae sunt in confessione sacramentali, ut dixi, nulli confessorum licet, praeterquam in casibus praedictis confessionem reuelare, pro quaenam damno magno evitando, etiam pro heretice seminatio, Sententia est communis torius universitatis Theologorum, praeterquam Altissimodensis afferentis, cap. 4. de Confessionis. Quatudo ex secreto confessionis magnum periculum Ecclesiae immigreret, de licentia Episcopi illud denunciare licet, ratione in huius assignat dicens: aliud est sigillum infringere, quod non inquam licet; aliud est aperire, ut denuncierur, quod licet, ut in casu proposito. Quia opinio sicut non est vera, ita a nullo acceptatur: quia propter si sacerdos uiderit aliquem innocentem quaenam dignitate fulgentem ad supplicium capit, ad luci pro homicidio sibi falso imposito, & ipse sciens per confessionem homicidij autor, in posset eius innocentia occurtere, & a morte per confessionis revelationem eum certissime liberae, nullatenus sibi liceret. Immo amplius si casus iste accideret in propriam personam confessoris, & alia via, quam illa se protegere non posset, aut in quaenam alio mortis periculo se uideret, puta si a marito cuiusdam matronae, cuius confessionem audierat in filium traheatur, & ibi minis mortis cum en se supra pentitus interrogaretur, an uxor sua in confessione adulterium se communissem dixerat: potius mortem pro Religione subire tenetur, quam sigillum frangere. Idem dicendum si tyrannus, aut infidelis per mortis minas, quod in confessione audierat, extorqueret, sed eum increpare debet, tamquam sacrilegum, & Religionis inimicum, & potius, ut martyr vitam finire. Et si audiret per confessionem, magna pericula currere in Ciuitate, puta penitentem hosti illam tradere promisisse, vel heresim seminar, & per reuelationem signilli, istis occurseret posset, minime debet: sed suadere penitenti, ut reuelet, & si ipse est auctor, ut despat: quod si non vult, Ciuitatis custodes monere potest, ut in uigilant, & causant pericula, que imminent vel Episcopum, ut super grege pro tali causa vigiliat, si fieri potest sine suspitione reuelandi confessionem.

*Non san-  
per prole  
reuelare  
peccatum  
abflet.  
Nota.*

Et quamvis haec diligentia aliquibus optima videatur, tamen quandoque non erit sine periculo, aut confessoris, sic faciendo; aut alterius personae, propter infidelitym aliquorum Dominicorum. Pro qua re nota casus, quos audiuit: & primo a quodam Reuerendo patre Dominicanu, Mediolanu accidisse, Magistrum Augustinum Mediolanensem ciuidem Ordinis audiuisse confessionem cuiusdam seruitoris Marchionis, se velie interficere Dominum suum: de qua re, volens monere Marchionem, ut uigilaret super se, torturam ab eo passus fuit, ut reuelaret, quis nam est auctor maleficij. Alium quoque casum audiuit: quidam confessarius, cum audiret in confessione a penitente, eius amicum parare insidias contra sacerdotem quendam ut eum interficeret, reuertit illi, ut suæ vita consuleret, est enim in ciuitate, qui animam suam querit: quia propter sacerdos ille excogitare cepit, quem in uita sua offenderat: tandem ea suspitione, auguratus est sceleris auctore, & cum apud multos amicos, uerbis, & lamentationibus conquereretur, res ad aures insidias parantis tandem deuenit: qua de re admiratus, amicum, cui secretum comunicerat, occidi iussit. In hoc casu omnes errauerunt, primo errauit penitens, confitendo peccatum alterius, cuius non erat particeps, & quod peius est, personas nominauit: eti auit, & confessor qui fuit indiscretus: errauit denique sacerdos, cui insidias parabantur, rem per viam confessionis perceptam per vicos, & plateas: Ciuitatis seminaria. Item casum his peiorem audiuit in confessione: confessor quidam, audiens in confessione cuiusdam pueri dolii capacis, illum communicuisse peccatum libidinis, cum puellis domus suæ, rem ad patrem pueri detulit,

ut puer-

*Confessor  
indisci-  
pus.*

vt puellas obiurgaret: qua re a puero cognita; tantus timor eum tenuit, vt duodecim annis in confessus stetit: & si periculum mortis tunc non imminueret, ex quadam graui infirmitate, nec credo, confessus fuisset: & iam tunc vitam finiuit: Considerate igitur imprudentiam confessorum, ad quæ homines inducit. Et sic de similibus indicandum est. Itaque non est fingendus casus, in quo licitum esset, sigillum aperire, vel frangere.

Dixi denique (a quaenam persona id petere) non enim inuenitur persona, quæ ad hoc legitimè cogere valet: immo nec Papa, si tale præciperet, audiencest posset præcepere ut etiam si sub quaenam Anathematis poena, id exposceret, contineret cipere ut enim intolerabilem errorem, & ideo non ligaret. Et si pro casu, Ecclesia aliquod confessio, re præceptum faceret, de manifestando secreto, numquā intelligeret de sigillo confessionis sacramentalis, est enim de iure Diuino prohibitum, ut dictum est: super quo Ecclesiae dispensatio cadere non potest, ut communis schola Theologorum affirmat: & Sotus in 4. dist. 18. q. 4. art. 5. notat, de qua re non est timendum, ut in retam Religiosa, & necessaria in Ecclesia fidelium daretur occasio, ut homines a tali sacramento se retrahere possent, ut in casu recitato vidistis.

Dubium: Confessor an periu-  
rus esse negando in iuramento. Sed hic dubitatur, an sacerdos, in testem productus ante Iudicem, ubi iurare cogitur, veritatem dicere teneatur? Nam videtur, quod sic: nemo enim conscientiam propriam offendere tenetur, ut alterius famam seruet: qui autem sub iuramento de talibus interrogaretur, negando, quod in confessione audierat, periuersus esse videtur. Dubium hoc duplum sensum habere potest, scilicet ut interrogetur in particulari, puta an scis per confessionem Petri eum interfecisse Marcellum? Hec quod in cō interrogatio sacrilega esset, & tamquam sacrilegus increpandus, & reprehendēsus esset Iudex, dicendo, non oportet de hac re respondere tibi: si autem interrogetur in generali, puta prætentitur, Petrum interfecisse Marcellum, quid de hoc scis? Respondeat Richar. in 4. dist. 21. art. 4. q. 1. dicens, sacerdotem in tali casu non Rīchar. mentiri, si, iurando, dicat; hoc se nescire: nam ea, quæ scit in confessione, nouit vt Confessor Deus, & non vt homo, prout interrogatur: declarat hoc, exemplo Angeli Exodi. que scit in 20. qui loquebatur Moysi in persona Dei, Dicendo, Ego sum Dominus Deus tuus. confessione, Scotus eadem dist. refelit hanc rationem dicens, sacerdos, quæ in confessione au- ut Deus sit. profert illud in persona Dei, sed in persona propria, quāvis autoritate Dei. Ga- scots. briel Biel eadem dist. art. 3. intelligens hoc dictum Scotti simpliciter, ne impingeret in aliud extremum ait, si negando, mentiretur, & affirmando, sigillum violaret, igitur neutro modo se habere debet, scilicet tacendo: & si eius silentium Iudicii suspitionem daret, quid ad se; qui enim silet, nec affirmat nec negat? Sotus in 4. dist. 18. q. 4. art. 1. hanc responsionem nō approbat, dicens, dum legitimè suspicio- ni ludicris occurri potest, evitari debet, ne fiat. Vnde cum D.T. in 4. respondet, fu- giendo duo extrema, dicens. Loqui in persona alterius, duplum intelligi potest, Confessor que audit in confessio ne quomo- vel indundo personam, & vocem illius: puta Petrus loquitur in persona Chri- metis, induendo, & representando eius persona, ut lauati facere solent, & hoc modo loquebatur Angelus. Vel loquitur per autoritatem, & potestatē alterius: puta dum prætor profert sententiam, aut precipit aliquid, loquitur in persona Regis, id est secundum potestatem Regis: & hoc modo loquitur sacerdos: in con- fessione: vnde in proposito dicitur, quæ audit sacerdos in confessione, nō dicitur cata, ut illa scire ut Deus ad modum Richardi, nec vt homo tantum, vt sonant verba Scōti, sed vt homo minister Dei: vnde partim, vt homo, partim vt Deus illa scit: & sensu intel- ligenda Iudicii respondere potest: se illud nescire, dicendo postea intra se, vt dicam; il- legenda enim nescit, nisi vt Deus, ad hunc sensum, scilicet, scit eo fine, quo scit Deus; sensu Deus

## Quibus causis sit reiteranda Confessio.

**Filius hominis, quo modo ne scit diem iudicij.**

Deus autem nostra peccata confessa noscit, non ut in opprobrium ducat, sed ut oblinioni tradat: iuxta illud Prophetæ, si peccator egerit poenitentiam, omnium iniquitatū eius non recordabor amplius: ita confessor noscit illa in iudicio Dei, non autem ut manifestet: ac etiam simile illi sensu Marci. 13. De die illo nemo scit, neque filius hominis: quomodo filius hominis nescit illum, si alibi ait, quid quid nouit pater, nouit filius: & alio loco, omnia tradita sunt mihi a patre: sed in telligitur ad hunc sensum scilicet, Christus tunc erat in terra pro fine redemptoris, pro quo sine non expediebat nobis scire diem iudicij, ideo dicit, se illum nescire, vt redemptor, id est ut manifestet in hac vita mortali, sed ut Index venturus, & tunc manifestaturus.

**Nota confessio.**

**Ex defensione excommunicatio.**

**Opinio Caietani.**

**Opinio Ricardi.**

Notent quoque confessores, dum sunt ante conspectum superiorum, desiderantium scire delicta subditorum, ne vacillent, aliqua uerba imprudenter profero, aut signa faciendo, per quæ illi arguere possint veritatem delicti, quod inquirunt: cordi habentes verba illius Decretalis superius citatæ, quæ dicit, Caueat sacerdos, ne verbo, aut signo, aut alio quovis modo prodat, nam solent aliqui ludices affecti auaritia, aut moti vindicta, inquisitiones, aut extorsiones quasdam facere, ut saltē aliquo signo intelligent, quod querunt. Et hæc de sigillo.

Secundò, quando poenitens est excommunicatus. Sed de hoc est duplex opinio. Caietanus verbo absolutio, & Nauar. in manuali latino cap. 9. num. 3. dicunt ab solutionem impensam excommunicato de peccatis, antequam ab excommunicatione absoluatur, regulariter valere, quia licet huismodi absolutio sit iure prohibita, & illicita, nullo tamen iure sancitum inuenitur, esse nullam, multamque fieri prohibentur, quæ facta tenent, & multis alijs rationibus, hanc opinionem tuentur. **ex eo** maxime ait Nauar. si excommunicatus ignorat, aut non aduertit se esse excommunicatum, siue ignorantia ista, & inconsideratio fuerit culpabilis, siue non, & si exploratum habuerit se excommunicationis vinculo innodatum esse, ab solutionem petendo dū confitetur, putat se bona fide non pecare, illam valere sentit, ita ut non teneatur confessionem reiterare, sed tantummodo, ut ab excommunicatione absoluatur: secus autem sentendum, dicit de illo, qui se esse excommunicatum sciens, & ab solutionem à peccatis procurans, mortaliter peccare, non ignorat, tunc enim inanis est absolutio, non quia impeditur scienter excommunicato, sed quia excommunicatus ponit obicem, id est accedit cum conscientia peccati mortalis, quæ objicitur gratia Dei.

Riccardus in 4. dist. 1. 8. artic. 9. quest. 4. distinguunt: ait enim, qui iustè excommunicatus est, & per eum stat, q̄ ab excommunicatione non absoluatur, non est dubium, q̄ non possit à peccatis absolui, excommunicatione manente, quia talis actus est in peccato mortali, de quo non poenitet, quia sententiam Ecclesie contemnit, qui autem iniustè excommunicatus est, vt iuste, sed per eum non stat, q̄ non absoluatur, non est ita clarum, quia decret. 24. quest. 1. cap. quicunque, loquitur de illis, qui se ab unitate fidei, vel societate Petri semetipso segregauerint, qui enim iniustè excommunicatus est, & ille qui facit posse suum, ut absoluatur, isti semetipso non segregant, tamen credo, q̄ tales à peccatis non possint absoluvi ab homine, quamvis absoluantur, si uere poenitent, in iudicio Dei: Decretum enim ex consuetudine, quæ est optima legum interpretatio, sic obseruatur, vt tales non absoluantur. hæc ille. Ex his uerbis habetur unum clarum, & alterum obscurum, clarum est hoc scilicet, quod canonice procedendo, nemo est absoluendus à peccatis, excommunicatione remaneat. alterum est quod si hoc attērum fuerit, sit ne vere absolutus, anno, manifeste nō apparet ex eius verbis: unde Summa Angel. interpretatur cum, q̄ sic. Siluester autem colligit ex eo, q̄ non.

Ideo

## Quibus causis sit reiteranda Confessio.

81

Ideo ponitur altera opinio Siluestri, & quā pluri morum, quos refert Verbi Confessor. 3. §. 8. oppositum tenentium: cuius rei ratio ab excommunicationis definitione desumitur: scilicet, Omnis excommunicatus à passiva sacramentorum communione priuatur, propter quod ad suscipiendam etiam solutionem peccatorum inhabilis efficitur: igitur.

Nec valet instantia de alijs sacramentis ab excommunicato susceptis, scilicet ipsa sortiri suum effectum, vt de Matrimonio, & ordine: quia in illis materia est quid extrinsecum, & ideo forma cadens super materiam debitam, suum producit effectum. Sed in sacramento Poenitentiae, materia sunt actus poenitentis, qui invalidantur per excommunicationem, ideo absolutionis forma, non sortitur suū effectum. Hæc opinio est quoq; D.T. quem sequitur etiā Sotus in 4. dist. 22. quest. 1. artic. 1. Et ita tenendum est: videlicet, si peccator siue ignoranter, siue licenter à peccatis ab solutionem suscepit, antequam ab excommunicatione absoluatur, nihil facit Quid dicendum de illo qui inuincibiliter ignorat se incuruisse pœnam excommunicationis? Dicitur, quod ignorantia inuincibilis facit, vt talis nō incurrit in penam excommunicationis, ideo de hoc non est curandum.

### De conditionibus Confessionis.

19

**V**T autem plenus sciatur, quando Confessio erit valida, & quando non: ita vt etiam sit reiteranda: conuenienter duxi, hic intexere illas conditiones, & qualitates, quæ circumstant confessionem, quæ secundum omnes sunt sexdecim contentæ in his versibus.

*Sit simplex, Humilis, Confessio, Pura, Fidelis.*

*Atq; Frequens, Nuda, Discreta, Libens, Verecunda,*

*Integra, Secreta, Lacrymabilis, Accelerata.*

*Fortis, & Accusans, & sit parere parata.*

Quæ conditiones sunt per ordinem declarandæ, & particulariter notandæ illæ, quæ ita necessariæ sunt, quod sine illis confessio valida non erit.

Simplex, dicitur, quia non nisi verba, quæ ad peccati explicationem attinent, exprimi debent; sine aliorum iniuria: reiecta multiplicitate verborum, & circumstantiarum impertinentium, vt facere solent quidam scrupulosi, credentes non satisfacere confessioni, nisi totum processum negotij, vna cum peccato dicant, explicantes tempus, locum, verba, quæ interposita fuere, & quandoque personæ, sine necessitate eas infamando: quod non licet: nisi quando aliqua circumstantia necessaria explicanda est; sine cuius personæ explicatione, illa circumstantia dici non posset, ut superius notaui.

Humilis, dicitur, quatenus poenitens cum quadam abiectione accedens, decorat confessionem: Sed si intelligas, quod peccatum humilietur narretur, quatenus est peccatum, necessaria est.

Pura, dicitur, vt excludatur intentio sinistra id est, non fiat aliquo sine mortali; sed ex electione, propter finem eius, scilicet, vt homo se accusare intendat coram Deo, spe venia obtinendæ: & hoc modo hæc conditio est necessaria, extra quem finem non dicetur confessio sacramentalis, & ex consequenti confessarij non tenere in vinculo sacri sigilli celare, quæ in tali confessione audiuit, q̄uis illa teneatur certare, sub sigillo secreti, de qua re satis supra locuti sumus, in materia de sigillo.

Fidelis, id est verax, sine falsitate, addendo, vel minuendo; & hæc conditio est necessaria. Circa quam cōditionem sunt aliqua notanda: & primo circa peccata

*Prima Pars.*

*L mor-*

*Opinio Silvestri.*

## Quibus causis sit reiteranda Confessio.

*Mortalia.* Qui mentitur in confessione, addendo, vel norabilitate mutando aliquod mortale, peccat mortaliter; quia iniuria facit sacramentum, & se ipsum in fanar, attribuendo sibi maius, quod non fecit. Nisi ass. maret plusquam deliquit, non animo decipiendi confessorem, aut irridendi sacramentum; sed causa humilitatis, se nimis accusando; iuxta illud Gregorij Bonarum mentium est, ibi culpam agere, vbi culpa non est. Verum qui negat in confessione aliquod peccatum mortale, alia, legitimè confessum, non peccat mortaliter. Secundo, circa venialia, qui mentitur in confessione, animo illudens, si, aut irridendi confessore, peccat mortaliter.

Tertio, qui confitendo, dicit unum solum veniale quod non fecit, mentiendo, & nullum aliud verum dicit, peccat mortaliter, non ratione mendacij venialis, sed ratione irreverentiae, quia facit sacramento. Nauar. c. 2. i. nu. 37. In ceteris alijs casibus, metiri circa venialia, est peccatum veniale. Sotus in 4. dif. 18. q. 2. ar. 4. Qua uis Claret. 2. 2. q. 69. ar. 1. in responsione ad 3. oppositum dicat, in quo casu, non tenet.

Frequenter haec conditio non est necessaria, nisi quando urget praceptum Ecclesiae, aut casus necessitatis, de quo in quarta parte in tractatu de Sacramentis latius loquimur. Ceterum autem est de consilio.

Nuda, dicitur, quia non debet verborum obscuratione velari, ita, ut sacerdos non percipiat peccati naturam, qualitatem, & speciem propriam, ac certitudinem. Dixi (naturam) non enim sufficit dicere peccasse, & Deum offendisse, sed quod peccatum propriè commisit: scilicet Superbia, an Luxuria. Dixi (qualitatem) non enim sufficit dicere, habui quemdam motum superbie, aut concupiscentiae, vel proximum odiu, aut contra eum murmuravi, sed dicere oportet, si motus illae superbiae fuit imperfectus, ex leuitate, an perfectus ex electione, & animo firmato, cum proximi contemptu; si motus concupiscentiae fuit inaduententer, aut a voluntate imperatus, cum delectatione & si fuit subitus, an consentiendo, an resistendo. Si odium fuit firmum, an per modum transeuntis. Si murmuratio fuit de re leui, & quibusdam imperfectionibus, an cum detractione famæ, ut ex his qualitatibus, & circumstantijs, confessor iudicare possit, quando huiusmodi sunt mortalia, & quando venialia: scitis enim, vt supra tetigimus, huiusmodi peccata, & si sua natura sint mortalia, ex imperfectione tamen actus, & defectu deliberationis sunt venialia. Dixi (propriam speciem) neque enim sufficit dicere naturam peccati in genere: scilicet, peccavi peccato Luxuria; sed in qua specie dicti peccati, puta si fuit simplex fornicatio, vel adulterium, nec sufficit dicere, peccavi contra naturam, sed quo modo. In qua specie scilicet si cum sexu feminino, masculino, vel alias, ut in peccato Luxuria supra adnotauimus, liberè explicando qualitatem, & speciem peccati, & non tegendo, quod accidere solet, quando penitens verecundatur enormitatem peccati, & maximè si est mulier, non animo suertens quod confitetur Deo principaliter, qui omnia nouit, deinde homini fragili, ut ipso est, qui errat, vel errare potest, ut ceteri peccatores, & si forte iustus est, gratia Dei est, id, quod est: unde penitentis peccata non molestè feret. Euomat igitur libenter quod intus habet, ut sanetur. & iustificetur, apud Deum. Hinc Origenes super hoc proposito ait. Fortassis sicut iij, qui habent intus inclusam escam indigestam, stomacho grauitate imminentem si vomuerint, relevuantur ita etiam illi, qui peccauerunt, si occultant, & retinent intra se peccatum, intrinsecus urgentur, & propemodum suffocantur, ab humore peccati, si autem ipsi sui accusatores siant, dum accusant seiplos, & confitentur, simul euomunt delictum, atque omnes morborum digerunt causas. Verum prudens confessor, interiore tenerit, circa predictas circumstantias necessarias; & cum verecundis mulieribus astute se gerere deberet, in examinando: quia in hac conditione requiritur

circun-

*Imperf*  
*etio actus*  
*facit pec*  
*cam eff*  
*veniale.*

*Penitens*  
*dicit he*  
*ter pecc*  
*atum p*  
*reverend*  
*ia.*

## Quibus causis sit reiteranda Confessio.

§ 2

circumstantiarum necessariarum confessio. Nota tamen hic, quæ superius dixi: & in quo casu licet aliquam circumstantiam necessariam in confessione celare, & pro alia confessione relinquere.

*Nota.*

Discreta, dicitur, quia discretum, & idoneum confessorem eligere debet. Vel dicitur discreta, vt qui confitetur, sciat quid faciat; debet enim studiosus operari sciens: quæ codicito est ita necessaria; quæ si aliquis, vt fatuus sua peccata propalaret confessori nesciens, quid faceret, non esset confessio. Si autem, discretam sumas, vt peccata majora, & minoria penitentes ita discernat, vt omnia ponderet cu[m] quādam discretione, non est necessaria; quia russici, hoc facere, non valeat.

Libens, dicitur, vt penitens sit eligens confessionem & non sit duclus aliquo timore, aut, vt non tenetur ab alijs, aut vt non infametur, aut vt non excommunicetur, ita, quot alias non confiteretur, & hoc modo est necessaria. In quo casu adverte, quod hoc solum non sufficit ad inualidandum confessionem, multi enim confitentur talibus occasionibus ducti, & satisfaciunt precepto, sed oportet addere, vt occasio principalis sit talis, vt moueat ita ad confitendum timor, infamia, & similia, quod pluris facit illam, quam confessionem, & absolutionem: in quo casu non satisfacit precepto, & tenetur reiterare confessionem. Secundum Nauar. c. 1. nu. 40. Si autem, libens, sonat quandam proutitudinem animi, est tantum ornementum.

Verecunda, debet esse propter turputudinem peccati, ex quo causatur horror eius; nam si homo narrasset sua peccata per modum iactantiae, & non aliter, non esset confessio. reliquus autem pudor est ad ornementum.

Integra, ponitur, vt nihil subtrahatur, eorum, quæ sunt necessaria ad confessio[n]em, s. vt omnia peccata mortalia, cum suis circumstantijs necessariis vni confessori dicantur. Dixi (omnia) regulariter loquendo; quia, quandoque licet aliquod mortale, relinquere in confessione, sine vitio integratit: quando autem hoc accedit, vide supra in eodē cap. Dixi quoq; (vni confessori) pro quo nota. Nō licet per *Nota.* nitenti confiteri medietate peccatorum mortaliū, numquā alias confessorum vni confessori, & aliam medietatem alij, lib. de vera, & falsa penitentia. Can. consideret de penit. dif. 5. vbi habentur h[ab]et verba. Cautus sit penitens ne verecundia diuersus diuidat apud se confessionem, vt diuersa peccata velit diuersis confessori laicis, quod est se laudare, & ad hypocresim tendere. Dixi (mortaliū) quia venialium potest diuidi confessio, vt aliqua confiteantur, & aliqua non: quia cum non sint materia necessaria confessionis, eo quod non tenentur ea confiteri, possimus pro libitu nostro subiungere confessori, ea quæ volumus. Dixi numquā alias confessori, quia, quæ semel legitimè confessi sumus, possimus pro libitu nostro, aut omnia, aut aliqua confiteri, ac etiam partem vni, ad partem alteri, possunt tamē omnia vni confessori diuersis temporibus: puta qui vult facere confessionem generali, aut qui non est confessus per quia que, aut sex annos, & habens magnam sarcinam peccatorum, non confidens confiteri omnia simul, potest confiteri aliqua hodie, aliqua cras, & ita per totam hebdomadam, secundum oportunitatem, & in fine suscipere absolutionem omnium.

Quantum autem ad peccata superiori reseruata. Non licet penitenti confiteri peccata non reseruata solum inferiori, & ab illis absolutionem petere; deinde in confessori superiori reseruata tantum, vt ab illis eum absoluat, non n. est confessio integra, cum non omnia vel dicantur. Neque licet reseruata, & non reseruata vni confessori, vt ab omnibus absolutionem petat, deinde adire superiori, qui etiam omnia audiatur, & istorum ab omnibus absoluat, non enim cogendus est, ut bis confiteatur; nec inferior potest ab omnibus absoluere, quia si posset, non opus esset ad superiori eum mittere, ut etiam integrè audiat, & absoluat.

*Peccata*  
*reseruata*  
*quimodo*  
*confessori*  
*debet.*

Prima Pars.

L. 2

Modus

20

Modus autem tenendus, quem ecclesia cōriter abseruat, est iste, videlicet, ut pēnitentia integrē confiteatur inferiori, qui eum ab oībus, non referuatis absoluīt: deinde imponat illi, ut superiorem aedat, cui tantum referuata manifestat, & ab illis absoluatur. Nec p̄ peccatum diuiditur sacramentum, per duas: absolutiones, ut alii qui tenent nam inferior, qui prius absoluit, directē absoluta quibus pōt, s. a nō referuatis, consecutūt a referuatis, unde sc̄da cōfessio, & absolutio est prioris perfectio, & ideo dī unum sac̄m, ut perbellē disputat Sotus in 4. dist. 18. q. 2. art. 5. Celeberrimus aut̄ modus obseruandi, & oī scrupulo carent est, ut cōfessor superiorē aedat ut facultatem super talibus referuatis ei faciat, & remediuū ei p̄rebeat opportunū, uel si adire ipse nō p̄t, aut rō superiorē cogit, nō cōmittēdi facultatē ob grauitatē delicti, audita oīum cōfessione, mittat eū ad superiorē, ut de remedio opportuno, deinde ab excōicatione eum absoluat, si opus est: de reliquis remittat ad inferiorē, ut ab oībus peccatis, finita confessione, absoluat.

Secreta, ita conditio est ita humano non necessaria, ut sine ipsa sac̄m penitētiā, nō posset sustineri in Ecclesia, quāuis non sit de essentia contra opinionē Frācisci de Maiorone, in 4. dis. 20. Dico (non est de essentia) nā in primitiva Ecclesia qnq: confessiones in publico fieri, permittebantur: legimus, n. dum sanguis Xpi feruens erat, & familia Xpiana in sinceritate, & candore uitæ uiuebat, si quis forte delinquebat, tanta est p̄nitentia uis, & dolor, de offensa Dei, nt ad sui correctionem, & aliorū adificationē, in faciē Ecclesiarū peccatum suum purgabat. Vñ Origenes super Psal. 37. laudans corum devotionem, sic alios hortatur. Si intellexerit tuus sacerdos, & p̄euiderit, talem esse languorem tuum, qui in cōnētu totius Ecclesiarū exponi debeat, & curari, ex quo fortassis etiam ceteri adificari poterint, & tu ipse facile sanari, satis consilio illius periti medici, procurādum est. Ex his colligitur, tunc tuis aliquos, consilio confessoris, sua in maiusculo, peccata confiteri. Crelcente postea hoīum malitia, peccata quoque crescere cēperunt, & in numero, & in grauitate: Vnde omnes abhorrentes sua secreta scelerā propalare, a confessione se retrahebant. Hinc Leo Papa, primus hunc mortem, tranquam abūsum aboleuit, vt hētūr, de Pēnit. dist. 1. can. Quāmis, scribēdo ad Ep̄m Campaniæ, hēt̄ verba. Illa contra apostolicam regulā, plumpitionē, q̄ nuper audiui a quibsdā, illicēta usurpationē committi, modis oības consti tuo submoueri, de p̄nitentia videlicet, q̄ a fidelibus postulatur, ne de singulorū gne libellis scripta confessio publicē recitetur, cum reatus conscientiarū sufficiat solis sacerdotibus indicere, confessione secreta, q̄uis n. plenitudo fidei videat esse laudabilis, q̄ p̄ Dei timorem apud hos, erubet, non verentur, tñ, q̄a non oīum hīmōdī sunt peccata, vt ea, q̄ p̄nitentia p̄nt, non timeat publicare, renoueat rātā improbabilis consuetudo, ne multi, a p̄nitentia remedij arceat, dū, aut erubescunt, aut metunt inimicis suis sua facta referare, pro q̄bus p̄nt legū constitutione percelli. Hinc tūme necessitatē secretō confitēdi temporibus nostris.